Sed contra est quod fortitudo est circa timores et audacias; temperantia circa concupiscentias; mansuetudo circa iras; ut dicitur in III<sup>7</sup> et IV<sup>8</sup> "Ethic."

Respondeo dicendum quod non potest dici quod circa omnes passiones sit una sola virtus moralis: sunt enim quaedam passio-

nes ad diversas potentias pertinentes; aliae namque pertinent ad irascibilem, aliae ad concupisibilis, ut supra dictum est (q.23 a.1).

Nec tamen oportet quod omnis diversitas passionum sufficiat ad virtutes morales diversificandas. Primo quidem, quia quaedam passiones sunt quae sibi opponuntur secundum contrarietatem: sicut gaudium et tristitia, timor et audacia, et alia huiusmodi. Et circa huiusmodi passiones sic oppositas, oportet esse unam et eandem virtutem. Cum enim virtus moralis in quadam medietate constat, medium in contrariis passionibus secundum eandem rationem instituitur: sicut et in naturalibus idem est medium inter contraria, ut inter album et nigrum.

Secundo, quia diversas passiones inveniuntur secundum eundem modum rationi repugnantes: puta secundum impulsum ad id quod est contra rationem; vel secundum retractionem ab eo quod est secundum rationem. Et ideo diversas passiones concupisibilis non pertinent ad diversas virtutes morales: quia earum motus secundum quendam ordinem se invicem consequuntur, utpote ad idem ordinati, scilicet ad consequendum bonum, vel ad fugiendum malum; sicut ex amore procedit concupiscentia, et ex concupiscentia pervenitur ad delectationem. Et eadem ratio est de oppositis: quia ex odio sequitur fuga vel abominatio, quae perducit ad tristitiam.—Sed passiones irascibilis non sunt unius ordinis, sed ad diversa ordinantur: nam audacia et timor ordinantur ad aliquod magnum periculum; spes et desperatio ad aliquod bonum arduum; ira autem ad superandum aliquod contrarium quod nocumentum intulit. Et ideo circa has passiones diversae virtutes ordinantur: utpote temperantia circa passiones concupisibilis; fortitudo circa timores et audacias; magnanimit-

cultades: unas, en efecto, pertenecen al irascible, y otras al concupisible, como queda dicho.

Sin embargo, no toda diversidad de pasión es, por necesidad, motivo suficiente para diversificar las virtudes morales. Primero, porque hay pasiones opuestas entre sí con oposición contraria: alegría y tristeza, temor y audacia, y otras semejantes. Acerca de estas pasiones así opuestas es preciso que la virtud sea una y única. Pues, consistiendo la virtud moral en el justo medio, éste, en las pasiones contrarias, se establece conforme a una misma razón; así como en las cosas de la naturaleza el medio entre los contrarios es el mismo, como, por ejemplo, entre lo blanco y lo negro.